

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRODZKIE, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA-CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 8 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tabelce (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednosłowny, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabelki o 50% drożej.

Nad brzegiem przepaści

Pokojowe wystąpienia polityków sowieckich stają się coraz częstsze. Coraz częściej i przy każdej o tyle, o ile nadających się sposobności starają się zapewnić i przekonać cały świat o swem pokojowym usposobieniu, o duchu pokoju, którym przepojona jest cała polityka sowieńska i wszystkie dziedzin jej życia, a jednocześnie dowodzą iż cały świat przeprowadza zbrojenia skierowane do zawojowania światów.

Ostatnio p. Woroszyłow na wszechsowieckim zjeździe t. zw. rabliskorów (robotniczych i włosciańskich korespondentów) poruszył problem rozbrojenia.

Naturalnie zdaniem Woroszyłowa tylko sowieci nie myślą o wojnie, tylko sowieci nie zbroją się, nie wydają fantastycznych sum na zbrojenia i t. d. a cały świat, wszyscy politycy tylko myślą o tem, z której strony napast na światy.

P. Woroszyłow przytaczając zdanie premiera Poincarego z jego mowy wygłoszonej w parlamencie w odpowiedzi na interpelację posła komunisty, stwierdzając, że „Francja w ten sam dzień, którego zostanie dowiedzione, że wasi sowiecy przyjdzie wyrazić zgodę na powszechne rozbrojenie, wstąpi w ich ślady”, dowodzi to dość swobodny sposób, iż oświadczenie premiera Poincarego potwierdza „imperialistyczne dążenia Francji”. (?)

Mówiąc jednakże o rozbrojeniu powszechnem, p. Woroszyłow w zapale krasomówczym zapomniał, że nie tak znowu dawno objeżdżał prawie wszystkie garnizony wojskowe i tamże krasnomówczo wygłaszał plómiennie przemówienia, wywołując ich już nie „do obrony zbrojczy proletariatu przed zaborczością kapitalizmu ale prosto do „rozniecania pożaru rewolucji na całym świecie, do niesienia żągni wojny na zachód Europy, do Azji i wszędzie tam gdzie panuje burżuazja i kapitalizm”!

Czyżby p. Woroszyłow tak z dnia na dzień zmienił przekonania? Skądże taka zmiana i brak tupetu i beczności tak częstego u prowodyrów bolszewickich?

Niedawno pewniśmy byli zawojowania całego świata, marzyliśmy o wielkich zdobyczach, o rewolucji wszechświatowej i nagle boimy się wszystkich?

Przeleż budżet wojskowy światów jest olbrzymi, bodaj czy nie największy w Europie, trudno więc przypuścić, że politycy

Prace Sejmu. Posiedzenie Komisji Budżetowej

WARSZAWA 13.XII. Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji Budżetowej Sejmu w toku dyskusji nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa zabrał głos min. Niezabytowski, który w dłuższym wywodzie odpowiadał na zarzuty wysunięte w czasie dyskusji.

Między innymi na zapytanie w jaki sposób rozdzielony jest fundusz zapomogowy pomiędzy wielkie i drobne rolnictwo Pan Minister wyjaśnił, iż dokładne informacje będą trudne, gdyż fundusz ten przekazany jest na potrzeby całego rolnictwa organizacjom a nie pracują zarównom wśród wielkiego, jak i drobnego rolnictwa.

Omawiając sprawę melioracji p. min. Niezabytowski wyraził

pogląd, iż w zasadzie nie jest za tem aby Ministerstwo Rolnictwa samo obejmowało te prace. Meljoracje są właściwie jednym z zadań samorządów terytorjalnych, które dla większych praw mogą łączyć się w związki celowe.

Poruszając kwestję stosunków w gospodarce leśnej Pan Minister wyjaśnił, iż stan lasów państwowych jest obecnie dużo lepszy. O naruszeniu substancji majątku leśnego niema mowy.

W zakończeniu przemówienia Pan Minister wypowiedział się przeciwko poprawkom zmierzającym do obciążenia budżetu.

Na tem dyskusję zakończono, a głosowanie odroczone do następnego posiedzenia.

MIĘSKIE KINO Kulturalno-Oświatowe

(Teatr Miejski w Nowogrodzku)

DZIŚ w piątek 14 grudnia 1928 r.

OSTATNI RAZ

„PAN TADEUSZ”

dwa seanse o g. 18 i 21.

W sobotę 15 grudnia b. r. PREMERA

„NOC PRZYGÓD MILJARDERKI”

Sensacyjny dramat.

WYBORY W RUMUNJI

Zwycięstwo partii rządowej. — Kompletna klęska komunistów

BUKARESZT 13.XII. Według informacji, które dotychczas nadeszły do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wyniki wyborów do parlamentu będą przypuszczalnie następujące: partja rządowa zdobędzie około 365 mandatów, liberalowie od 12 do 14, koalicja Jorga-Awerescu od 5—6; wreszcie partja węgierska od 7—8.

Blok robotniczo-chłopski (komunistów), oraz liga antysemitki nie zdobyła ani jednego mandatu. Wogóle komuniści ponieśli kompletną klęskę; w Bukareszcie zdobyli zaledwie 500 głosów, w Besarabii tylko kilkanaście, a na całym terenie zaledwie 35.000.

PRZESILENIE W FINLANDJI

Dymisja rządu

HELSINGFORS 13.XII. Izba przyjęła 90-ciu głosami przeciwko 82 wniosek socjalistów wyrażający wotum nieufności obec-

nemu rządowi. Wobec uchwalenia wotum nieufności rząd podał się do dymisji.

sowiecy próbują mydlić komuś kolwiek oczy, nie są przeciw tak naiwni, aby przypuszczać, że ktokolwiek uwierzy w ich dążność do rozbrojenia.

Przyczyn tych alarmów szukać należy głębiej. Sowiety przechodzące obecnie ciężkie przesile-

nie wewnętrzne, szarpane przez najzupełniej sprzeczne prądy nurtujące nie tylko partje komunistyczną, ale znajdujące odzwierciedlenie wśród sfer kierowniczych znajdują się nad brzegiem przepaści i stąd ich nagle „uspokojenie”!

Więści z Lugano

Tylko drobne sprawy

LUGANO 13.XII. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów rozpatrywano prośbę Zygmunta Saary o udzielenie pożyczki; sprawę tę przekazano Komitetowi Finansowemu L. N.

Następnie po sprawozdaniu min. Stresemanna o pracach Komitetu Gospodarczego uchwalono

nie zwzać wszystkie państwa należące do Ligi Narodów do przyspieszenia ratyfikacji traktatu genewskiego o zniesieniu zakazów przywozu i wywozu, oraz innych umów o charakterze ekonomicznym co ułatwi rozwój życia gospodarczego.

ODPOWIEDŹ BOLIWI I PARAGWAJU NA NOTĘ RDY LIGI

GENEWA, 13.XII. Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi, iż wczoraj wieczorem nadeszły telegram poselstwa Bolonii w Paryżu do Generalnego Sekretariatu Ligi Narodów wyjaśniający powody zatargu.

Dziś rano nadeszły do Generalnego Sekretariatu Ligi Nar-

odów telegramy rządów Bolonii i Paragwaju, które narazie potwierdzają odbiór noty Rady Ligi Narodów przypominającej obydwu państwom obowiązek pokojowego załatwienia zatargu

Obydwie deszpeze zapowiadają odpowiedź na notę o przedłożeniu jej prezydentom.

ROZMOWY MĘŻÓW STANU

LUGANO, 13.XII. Po wspólnym śniadaniu u Brianda toczyły się dalsze rozmowy pomiędzy ministrami spraw zagranicznych. Minister Zaleski konferował z Briandem, poczem po raz pierwszy w czasie obecnej sesji konferowali wspólnie Briand, Chamberlain i Stresemann.

Konferencja ta miała na celu skonfrontowanie poglądów wszystkich trzech mężów stanu w sprawie wcześniejszej ewakuacji Nadrenji. Doszło do porozumienia w sprawie zasadniczej gdyż dotychczas strona niemiecka dowodziła, że na zasadzie art. 431 Traktatu Wersalskiego ma prawo domagać się wcześniejszej ewakuacji, a alianci nie zgadzali się z tem stanowiskiem niemiec; obecnie skłopot ten został usunięty i różnicy zdań na tem punkcie już się nie mówi.

W dalszym ciągu uzgadniano

poglądy w kwestji komisji konstatacyjnej; dotychczas Briand żądał aby komisja ta ukonstytuowała się na czas nieograniczony, natomiast strona niemiecka domagała się ograniczenia działalności tej komisji do 1935 r. t. j. do ostatniego terminu ewakuacji Nadrenji ustalonego w Traktacie Wersalskim. Utrzymują się poglądy, iż w sprawie tej uczyniono zadość żądaniom niemieckim.

Drugą ważną sprawą była poruszona przez stronę niemiecką kwestja ewakuacji z drugiej i trzeciej strefy. Niemcy sprawę tą chcą uniezależnić od spłaty długów reparacyjnych, lecz alianci w tem wypadku nie ustępują. Po konferencji trzech ministrów, Minister Zaleski konferował z sir A. Chamberlainem i przypuszczalnie jeszcze dziś wieczeram konferować będzie z Briandem.

NOWY PREZYDENT W SZWAJCARJI

BERNO 13.XII. Zgromadzenie Narodowe powołało na Prezydenta Związku Szwajcarskiego w 1929 r. Haaba, na wiceprezydenta powołano dotychczasowego

prezydenta p. Scheurera. Wszyscy inni członkowie rządu związkowego zostali zatwierdzeni na nowych stanowiskach.

Wstrzymanie imigracji do Ameryki

NEW-YORK, 13. XII. Żydowska Agencja Telegraficzna donosi, że do Senatu zgłoszony został wniosek zatrzymania na 10 lat imigracji do Stanów Zjednoczo-

nych Ameryki Północnej pochodzących od dnia 1-go stycznia przyszłego roku. Wniosek ten został przekazany komisji imigracyjnej.

